



## Notat

### Bibeholdelse af taleklasserækken på Nyboder Skole

10. januar 2020

#### Problemstilling

I budget 16 traf budgetparterne beslutning om at afgive anlægsbevilling til at flytte taleklasserækken fra Nyboder Skole til Langelinieskolen for at skabe ledig kapacitet på Nyboder Skole, som ifølge tidligere behovsprognoser skulle udvides med ét spor. Behøvet for udvidet kapacitet er imidlertid nedjusteret i den seneste prognose fra 2019 og udvidelsen er derfor ikke nødvendig. Derfor er der behov for at træffe politisk beslutning om, hvorvidt taleklasserækken skal bibeholdes på Nyboder Skole eller flyttes over i de nyrenoverede lokaler på Langelinieskolen.

Sagsnummer  
2019-0226366

Dokumentnummer  
2019-0226366-1

#### Beslutningshistorik

Børne- og Ungdomsforvaltningen fremførte i budget 16 et budgetønske om at flytte taleklasserækken fra Nyboder Skole til Langelinieskolen. I budgetnotatet fremgår en anlægsbevilling på 13,2 mio.kr. inkl. et anbefalet tillægsscenarie på etablering af 60 KKFO-pladser til taleklasserækkens elever på 0,7 mio.kr. - altså en samlet bevilling på 13,9. mio.kr.

I aftaleteksten for budget 16, blev der afgivet en bevilling på 12,8 mio. kr. til at flytte taleklasserækken. Årsagen til at bevillingen blev nedskrevet står beskrevet i aftaleteksten fra budget 16 med følgende ordlyd:

*“Parterne er enige om, at alle nye anlægs- og planlægningsbevillinger på byggeområdet, der gives med budgetaftalen for 2016, reduceres med 10 pct. Reduktionen skal tilvejebringes som led i den nye styringsmodel på bygge- og anlægsområdet og ved at reducere omkostningerne i funktionsprogrammer og særkrav til byggeriet, anvendelse af nye udbudsformer og stærkere risikostyring **H17**”.*

Beløbet på 12,8 mio. kr. svarer til en 10 % reduktion af det ønskede beløb fra budgetnotatet, idet der i beregningen af reduktionen blev rundet op på de enkelte beløb den beskrevne anlægsbevilling estimerede pr. år<sup>1</sup>.

Tabel 5. Anlægsudgifter og evt. afledte serviceudgifter

(1.000 kr. – 2015 pr/1)	2015	2016	2017	2018	2019	I alt	*
Anlæg:							
Genhusning taleklasserække Langelinje	660	924	5.808	5.808		13.200	
- Tillægsscenarie med 60 ekstra KKFO-pladser på Langelinjeskolen	42	86	306	306		740	
<b>Etape 1:</b>	<b>702</b>	<b>1.010</b>	<b>6.114</b>	<b>6.114</b>		<b>13.940</b>	

Reduktionen på de 10 % gælder på alt anlæg jf. budgetnotatet – og dermed blev bevillingen givet med henblik på både flytningen af taleklasserækken og oprettelse af 60 KKFO pladser til taleklasserækkens elever på Langelinieskolen.

### Status på flytning af taleklasserækken på Nyboder Skole

På baggrund af bevillingen fra Budget 2016 er der etableret lokaler på Langelinieskolen, der egner sig til taleklasserækken. Det endelige beløb på anlægsomkostningerne var på 12,5 mio. kr.

Tillægsscenariet på at oprette 60 KKFO-pladser blev i budget 16 politisk besluttet. Hermed følger en forpligtelse til at tildele taleklasserækkens børn KKFO pladser på Langelinieskolen, hvis de ønsker det.

I anlægsprojektet er der dog endnu ikke udarbejdet en løsning for KKFO-pladser til taleklasserækken. Behov og yderligere finansiering for etablering af KKFO-pladser for taleklasserækkens elever på Langelinieskolen skal afklares, hvis flytningen fortsat skal gennemføres.

På Nyboder Skole er der på nuværende tidspunkt 14 taleklasseelever, der benytter sig af Fritidsinstitutionen. De resterende taleklasseelever benytter sig af fritidstilbud i det lokalområde de kommer fra. På udvalgmødet d. 20.05.15 blev det besluttet, at der ikke skulle oprettes en særlig KKFO til taleklasserækkens elever, som står udenfor 1:1 strukturen. Børn fra taleklasserækken skulle fortsætte i deres fritidstilbud i deres lokale område. Derfor har det kun været en lille andel af taleklasseeleverne, der har benyttet sig af fritidsinstitutionen på Nyboder Skole.

Som en del af anlægsarbejdet blev der også udført en sikker skolevejs analyse. Den viste, at flytningen ville indebære et behov for at etablere

<sup>1</sup>De 0,702 mio. kr. i 2015 og 1,010 mio. kr. i 2016 er lagt sammen og rundet op til 1,8 mio. kr. De 6,114 mio. kr. i 2017 og 6,114 mio. kr. 2018 er begge rundet op til 6,2 mio. kr. Det giver tilsammen 14,2 mio. kr. som reduktionen på de 10 % blev beregnet ud fra.

en busholdeplads. Etableringen af den vil beløbe sig på ca. 1,7. mio. kr., som ikke er indeholdt i anlægsbevillingen.

### **Taleklasserækken på Nyboder Skole**

Taleklasserækken på Nyboder Skole er for de elever med sprog- eller talevanskeligheder, som ikke kan profitere tilstrækkeligt af undervisning på en almenskole, uanset tilbud om hjælpemidler, samt støtte, rådgivning og vejledning til skolen. Taleklasserækken består i skoleåret 2019-2020 af i alt 102 elever.

Forbliver taleklasserækken på Nyboder Skole, undgås de yderligere omkostninger, som knytter sig til busholdeplads og ekstra KKFO-pladser. Desuden ser skoleledelsen på Nyboder Skole en række faglige udviklingsmuligheder på tværs af de almene skolespor og taleklasserækken i forbindelse med en fastholdelse af taleklasserækken på skolen.

### **Skolen for Hørehæmmede på Langelinieskolen (SPK)**

På Langelinieskolen er der etableret en klasserække for elever med omfattende høretab (også kaldet SPK = Skolen På Kastelsvej).

SPK er et landsdækkende undervisningstilbud, der varetager behov for døve og hørehæmmede elever i landsdelen. Eleverne visiteres gennem Københavns Kommune, Fagligt Center. I skoleåret 2019-2020 er der i alt 14 elever, der benytter sig af SPK-tilbuddet.

Da beslutningen om at flytte taleklasserækken fra Nyboder Skole til Langelinieskolen blev truffet, var det ud fra en tanke om, at der kunne etableres potentielle synergier mellem taleklasserækken og SPK.

Døveklasserækken på Langelinieskolen står imidlertid over for et faldende elevtal, da der fødes færre børn, som har døvhed som den eneste udfordring.

Der er allerede etableret et samarbejde mellem døveklasserækken og taleklasserækken på de to skoler. Dette er sket igennem de år, hvor personalet har afventet flytningen. Samarbejdet er godt og skal således vedligeholdes for at opnå de ønskede synergieffekter.

### **Mulig anvendelse af taleklasserækkens lokaler på Langelinieskolen**

Hvis taleklasserækken bliver på Nyboder Skole er der mulighed for at anvende de etablerede lokaler på Langelinieskolen til almene KKFO pladser.

Da KKFO'en til Langelinieskolens 5 spor blev oprettet, blev den ikke oprettet til fuld kapacitet. En 5 sporet skole skal som udgangspunkt have 560 KKFO pladser. Grundet vurderingen af det daværende behov, blev der kun etableret 400 KKFO pladser på Langelinieskolen. Den beslutning har vist sig ikke at være tilstrækkelig. Derfor er der i dag placeret 125 KKFO pladser på Kastelsvej 60.

Oprettelsen af KKFO pladser på Kastelsvej 60 fandt sted som en afhjælpende foranstaltning for at skaffe flere KKFO pladser. Pladserne er permanente. Hvis taleklasserækkens lokaler flyttes og anvendes til KKFO

pladser kan KKFOen samles på Langelinieskolen. De frigjorte lokaler på Kastelsvej 60 vil enten kunne opsiges eller anvendes til genhusning.

Forvaltningen har haft en rådgiver på sagen, der har vurderet at de nyetablerede lokaler kan godkendes til både skole og fritidsbrug til 333 børn og 38 voksne. Der udestår dog endnu en endelig myndighedsgodkendelse for at få lokalerne godkendt til KKFO-pladser. BUF har i november 2019 søgt om en myndighedsgodkendelse, der vil foreligge efter senest efter 7 måneder. På baggrund af vurderingen fra rådgiveren er det forventningen, at myndighedsgodkendelsen falder på plads.